
1  

  

 
Servizio per gli affari generali, gli 

appalti, il bilancio e la gestione 
economica del personale 

 

Determina n. 29 del 04/03/2024 

 

OGGETTO: Impegno per affidamento all’operatore economico TNE S.P.A. Technology Nuclear 

Electronics (operatore singolo) della “fornitura, installazione, assistenza e manutenzione di 

due stazioni automatiche di monitoraggio della radioattività nel particolato atmosferico, ad 

elevato volume di campionamento, in sostituzione delle stazioni di Sgonico (TS) e di Monte 

Sant'Angelo (FG) della rete Remrad dell'ISIN.”. 

CIG: 8561528C66   CUP: G67G20000140005  

 

Il Dirigente del servizio per gli affari generali, gli appalti, il bilancio e la gestione 

economica del personale 

VISTO il Decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45, come modificato dal decreto legislativo 15 

settembre 2017, n. 137 di recepimento della direttiva 2011/70/EURATOM, e 

2014/87EURATOM e in particolare gli articoli 1, 6 e 9 che istituiscono e attribuiscono 

all’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione (di seguito ISIN) le 

funzioni e i compiti di autorità nazionale di regolazione in materia di sicurezza nucleare e 

radioprotezione; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento interni dell’ISIN approvato con 

delibera del Direttore dell’ISIN n. 3 del 22 giugno 2018, prot. n. 1061 del 25 giugno 2018, 

modificato con delibere del Direttore dell’ISIN n. 5 del 22 febbraio 2021, e n. 15 del 3.11.2023 

ISIN;  

VISTO il Regolamento di contabilità dell’ISIN approvato con delibera del Direttore dell’ISIN 

n. 4 del 16 luglio 2018, prot. n. 1075 del 16 luglio 2018;  

VISTO il bilancio di previsione dell’ISIN per l’esercizio finanziario 2023, approvato con 

delibera del Direttore dell’ISIN n. 15 del 22 dicembre 2022; 

VISTO il bilancio di previsione dell’ISIN per l’esercizio finanziario 2024, approvato con 

delibera del Direttore dell’ISIN n. 20 del 22 dicembre 2023;  

VISTO il budget direzionale dell’ISIN approvato con determina del Direttore dell’ISIN n. 110 

del 24 maggio 2023;  



2  

  

CONSIDERATA la determina a contrarre dell’ISIN n. 205 del 17 dicembre 2020 con la quale 

il Direttore dell’ISIN ha determinato: di avviare la procedura “aperta” per l’appalto di 

“fornitura, installazione, assistenza e manutenzione di due stazioni automatiche di 

monitoraggio della radioattività nel particolato atmosferico, ad elevato volume di 

campionamento, in sostituzione delle stazioni di Sgonico (TS) e di Monte Sant'Angelo (FG) della 

rete Remrad dell'ISIN.”, ai sensi dell'articolo 60 del Codice dei Contratti;  

VISTA la determina n.76 del 21/07/2021 che dispone di affidare all’operatore economico 

TNE Srl - Technology Nuclear Electronics l’appalto avente ad oggetto per l’appalto di 

“Fornitura, installazione, assistenza e manutenzione di due stazioni automatiche di 

monitoraggio della radioattività nel particolato atmosferico, ad elevato volume di 

campionamento, in sostituzione delle stazioni di Sgonico (TS) e di Monte Sant'Angelo (FG) della 

rete Remrad dell'ISIN.” 

CONSIDERATO che con la determina n. 76 del 21/07/2021 è stata impegnata la somma di 

€1.437.067,36 IVA compresa, al capitolo delle Spese in conto capitale n. 22009 “Impianti”;  

CONSIDERATO che l’importo di 1.437.067,36 era compreso della quota di manutenzione e 

assistenza pari ad euro 125.448,91 iva esclusa per un periodo triennale a decorrere dal 

verbale di consegna delle stazioni che è avvenuto in data 25/11/2022; 

RITENUTO che la quota di assistenza e manutenzione deve essere considerata costo di 

esercizio, deve essere imputata tra le spese correnti, non deve essere patrimonializzata e di 

conseguenza non può essere ammortizzata; 

VISTO che per effetto del punto precedente, in sede di approvazione del rendiconto 2022 si è 

proceduto al riaccertamento dei residui passivi eliminando dall’impegno della delibera n. 76 

del 21/07/2021 l’importo di € 301.598,43 nel quale è inclusa la quota di assistenza e 

manutenzione di € 125.448,91 iva esclusa sopra richiamata; 

CONSIDERATO che in data 21/01/2024 è pervenuta la fattura di TNE per l’importo di 

€50.806,82 relativa alla quota di assistenza e manutenzione del 2023; 

CONSIDERATO che all’ISIN trova applicazione il decreto legislativo n.91/2011 “Disposizioni 

recanti attuazione dell'articolo 2 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, in materia di 

adeguamento ed armonizzazione dei sistemi contabili”; 

CONSIDERATO che tra i principi di bilancio che devono essere rispettati, ai sensi dell’All. 1 

del Decreto legislativo del n. 91/2011 vi è il principio della veridicità, attendibilità, 

correttezza e comprensibilità il quale “…fa esplicito riferimento al principio del true and fair 

view che ricerca nei dati contabili di bilancio la rappresentazione delle reali condizioni delle 

operazioni di gestione di natura economica, patrimoniale e finanziaria di esercizio”; 

RITENUTO quindi che il principio della veridicità si applica ai documenti di bilancio di 

rendicontazione e di previsione, per i quali il principio di veridicità è da intendersi come rigorosa 

valutazione dei flussi finanziari ed economici, che si manifesteranno nell'esercizio di riferimento; 

CONSIDERATO che per effetto, del principio sopra richiamato occorre impegnare la quota di 

assistenza e manutenzione del 2023 nell’esercizio finanziario dell’anno 2023; 



3  

  

VISTO che il capitolo n.13073 “Manutenzione Ordinaria e riparazioni di impianti e 

macchinari-PRO – NUC” presenta la necessaria disponibilità per poter impegnare la quota di 

assistenza e manutenzione triennale del 2023 relativa all’appalto sopra richiamato pari ad 

€50.806,62; 

CONSIDERATO che il rendiconto dell’esercizio finanziario 2023, come da Circolare n. 4 del 

MEF –RGS – Prot. 28761 del 02/02/2024, deve essere approvato entro il 31 marzo 2024 e quindi è 

ancora possibile impegnare sull’esercizio finanziario 2023;  

 

DISPONE    

1. per i motivi di cui in premessa di impegnare la spesa complessiva di € 50.806,82 

(€41.816,31+ €9.199,59 per IVA al 22%), che trova copertura in termini di 

competenza e di cassa al capitolo 13073 “Manutenzione Ordinaria e riparazioni di 

impianti e macchinari-PRO – NUC” del bilancio di previsione ISIN dell’esercizio 

finanziario 2023; 

2. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet al fine di 

garantire la conoscenza del provvedimento e dare attuazione alle forme di pubblicità 

prescritte dagli articoli 20 e 23 del d.lgs. n. 36/2023. 

 

Il Dirigente del Servizio AGBP 

Dott. Claudio Nicolini 


		2024-03-04T12:34:36+0100
	CLAUDIO NICOLINI




